
ДЕПАРТАМЕНТ РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от X ¥. //■  2024 года
г. Брянск
О внесении изменений в Типовое 
положение о закупке товаров, работ, 
услуг для государственных учреждений 
и предприятий, учредителем которых Регистрационный номер №
является департамент региональной 
безопасности Брянской области, 
осуществляющих закупки в соответствии 
с Федеральным законом от 18 июля 2011 года 
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц»

Руководствуясь Федеральный законом от 08.08.2024 N Э18-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации"

1. Внести в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг для 
государственных учреждений и предприятий, учредителем которых является 
департамент региональной безопасности Брянской области, осуществляющих 
закупки в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223- 
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц», утвержденное приказом департамента региональной безопасности 
Брянской области от 25 декабря 2023 года № 260 «Об утверждении Типового 
положения о закупке товаров, работ, услуг для государственных учреждений 
и предприятий, учредителем которых является департамент региональной 
безопасности Брянской области, осуществляющих закупки в соответствии с 
Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в редакции приказов 
департамента региональной безопасности Брянской области от 4 марта 2024 
года № 40, от 11.07.2024 года № 143 ) изменения согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты его размещения в единой 
информационной системе в сфере закупок.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор департамента А.В. Минченко



Приложение к приказу 
департамента региональной 
безопасности Брянской области 
от А ?  /•/. 2024 г. № 1 5 4

Изменения
в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг для 

государственных учреждений и предприятий, учредителем которых является 
департамент региональной безопасности Брянской области, осуществляющих 
закупки в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223- 
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

1. В разделе 3:
Абзац 24 изложить в следующей редакции:
«Участник закупки — любое юридическое лицо или - несколько 

юридических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, 
независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, 
места нахождения и места происхождения капитала, за исключением 
юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом от 14.07.2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», либо любое 
физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне 
одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель 
или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне 
одного участника закупки, за исключением физического лица, являющегося 
иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 
года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием». Участник закупки для участия в неконкурентной 
закупке подает заявку на участие в неконкурентной закупке или иной 
предусмотренный положением о закупке для направления заказчику 
документ (далее - заявка на участие в неконкурентной закупке), для участия в 
конкурентной закупке подает заявку на участие в конкурентной закупке 
(далее при совместном упоминании - заявка на участие в закупке).».

2. В разделе 8.4:
пункт 12 части 10.1 изложить в следующей редакции:
«12) наименование страны происхождения поставляемого товара (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого Заказчику при 
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информация и 
документы, определённые в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 
Федерального закона № 223-ФЗ».

3. В разделе 10
пункт 11 части 4 изложить в следующей редакции:

«11) информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том



числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании 
закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, 
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о 
преимуществе в отношении товаров российского происхождения (в том 
числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании 
закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 
российскими лицами, в случае, если такие запрет, ограничение, 
преимущество установлены в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 
Закона № 223-03 в отношении товара, работы, услуги, являющихся 
предметом закупки;»

дополнить часть 4 пунктом 12 следующего содержания:
«12) иные сведения, определенные настоящим Положением.»

4. Раздел 11 изложить в новой редакции:
«Раздел 11. Предоставление национального режима при 

осуществлении закупок.
(Данный раздел применяется к отношениям при осуществлении 

закупок, извещения (приглашения) о которых размещены (направлены) в ЕИС 
либо контракты с единственными поставщиками при осуществлении 
которых заключены с 01.01.2025.)

1. При осуществлении закупок предоставляется национальный режим, 
обеспечивающий происходящему из иностранного государства или группы 
иностранных государств (далее - иностранное государство) товару, работе, 
услуге, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным 
гражданином или иностранным юридическим лицом (далее - иностранное 
лицо), равные условия с товаром российского происхождения, работой, 
услугой, соответственно выполняемой, оказываемой российским 
гражданином или российским юридическим лицом (далее - российское 
лицо), за исключением случаев принятия Правительством Российской 
Федерации мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 
Федерального закона № 223-ФЭ. Если иное не предусмотрено мерами, 
принятыми Правительством Российской Федерации в соответствии с 
пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-Ф3, положения 
статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-Ф3, касающиеся товара российского 
происхождения, работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой 
российским лицом, применяются также в отношении товара, происходящего 
из иностранного государства, работы, услуги, соответственно выполняемой, 
оказываемой иностранным лицом, которым предоставляются равные условия 
с товаром российского происхождения, работой, услугой, соответственно 
выполняемой, оказываемой российским лицом.

2. Правительство Российской Федерации:
1) вправе с учетом положений части 3 статьи 3.1-4 Федерального закона 

№ 223-ФЗ принимать меры, устанавливающие:



а) запрет закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении 
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из 
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, 
оказываемых иностранными лицами;

б) ограничение закупок товаров (в том числе поставляемых при 
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих 
из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, 
оказываемых иностранными лицами, в том числе минимальную 
обязательную долю закупок товаров российского происхождения;

в) преимущество в отношении товаров российского происхождения (в 
том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании 
закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 
российскими лицами;

2) определяет информацию и перечень документов, которые
подтверждают страну происхождения товара для целей Федерального закона 
№ 223-ФЗ, в случае принятия мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 
статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-Ф3.

2.1. В случае принятия Правительством Российской Федерации
нормативных правовых актов в части применения мер предусмотренных 
пунктом 1 части 2 настоящего раздела, заказчик отклоняет заявки участников 
по основаниям и в случаях предусмотренных такими нормативными
правовыми актами.

3. Принятие Правительством Российской Федерации мер, 
предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 
223-ФЗ, допускается в случаях, при которых международным договором 
Российской Федерации предусматривается возможность непредоставления 
национального режима товару, происходящему из иностранного государства, 
работе, услуге, соответственно выполняемой, оказываемой 
зарегистрированным на территории иностранного государства лицом.

4. При осуществлении закупки товара:
1) если Правительством Российской Федерации установлен 

предусмотренный подпунктом "а" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 
Федерального закона № 223-ФЗ запрет закупок товара, не допускаются:

а) заключение договора на поставку такого товара;
б) при исполнении договора замена такого товара на происходящий из 

иностранного государства товар, в отношении которого установлен данный 
запрет;

2) если Правительством Российской Федерации установлено 
предусмотренное подпунктом "б" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального 
закона № 223-ФЗ ограничение закупок товара, не допускаются:

а) заключение договора на поставку товара, происходящего из 
иностранного государства, если поданы заявка на участие в закупке, 
окончательное предложение, признанные по результатам их рассмотрения 
соответствующими требованиям положения о закупке, извещения об 
осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения конкурентной



закупки), документации о конкурентной закупке (в случае проведения 
конкурентной закупки) и содержащие предложения о поставке товара 
российского происхождения;

б) при исполнении договора замена товара на происходящий из 
иностранного государства товар, в отношении которого установлено данное 
ограничение, если договор предусматривает поставку товара российского 
происхождения;

3) если Правительством Российской Федерации установлено 
предусмотренное подпунктом "в" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального 
закона № 223-ФЗ преимущество в отношении товара российского
происхождения:

а) при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в закупке, 
окончательных предложений осуществляется снижение на пятнадцать 
процентов ценового предложения, поданного в соответствии с Федеральным 
законом № 223-ФЗ и положением о закупке участником закупки, 
предлагающим к поставке товар только российского происхождения, либо 
увеличение на пятнадцать процентов ценового предложения этого участника 
закупки в случае подачи им предложения о размере платы, подлежащей 
внесению за заключение договора;

б) в случае заключения договора с участником закупки, указанным в 
подпункте "а" пункта 3 части 4 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-Ф3, 
договор заключается без учета снижения либо увеличения ценового 
предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом "а" пункта 3 
части 4 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ;

в) при исполнении договора допускается замена товара исключительно 
на товар российского происхождения, если договор предусматривает 
поставку товара российского происхождения.

5. При осуществлении закупки работы, услуги:
1) если Правительством Российской Федерации установлен 

предусмотренный подпунктом "а" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 
Федерального закона № 223-ФЗ запрет закупки таких работы, услуги, 
соответственно выполняемой, оказываемой иностранным лицом, не 
допускаются:

а) заключение договора на выполнение такой работы, оказание такой 
услуги с подрядчиком (исполнителем), являющимся иностранным лицом;

б) перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена 
допускается гражданским законодательством), с которым заключен 
указанный договор, на иностранное лицо, которое зарегистрировано на 
территории иностранного государства, в отношении которого установлен 
данный запрет;

2) если Правительством Российской Федерации установлено 
предусмотренное подпунктом "б" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального 
закона № 223-ФЗ ограничение закупки таких работы, услуги, соответственно 
выполняемой, оказываемой иностранным лицом, не допускаются:



а) заключение договора с участником закупки, являющимся 
иностранным лицом, если российским лицом поданы заявка на участие в 
закупке, окончательное предложение, признанные по результатам их 
рассмотрения соответствующими требованиям положения о закупке, 
извещения об осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения 
конкурентной закупки), документации о конкурентной закупке (в случае 
проведения конкурентной закупки);

б) перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена 
допускается гражданским законодательством), с которым заключен договор, 
на иностранное лицо, которое зарегистрировано на территории иностранного 
государства, в отношении которого установлено данное ограничение, если 
договор заключен с российским лицом;

3) если Правительством Российской Федерации установлено 
предусмотренное подпунктом "в" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального 
закона № 223-ФЗ преимущество в отношении таких работы, услуги, 
соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом:

а) при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в 
конкурентной закупке, заявок на участие в неконкурентной закупке, 
окончательных предложений осуществляется снижение на пятнадцать 
процентов ценового предложения, поданного в соответствии с Федеральным 
законом № 223-ФЗ и положением о закупке участником закупки, 
являющимся российским лицом, либо увеличение на пятнадцать процентов 
ценового предложения этого участника закупки в случае подачи им 
предложения о размере платы, подлежащей внесению за заключение с ним 
договора;

б) в случае заключения договора с участником закупки, указанным в 
подпункте "а" пункта 3 части 5 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-Ф3, 
договор заключается без учета снижения либо увеличения ценового 
предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом "а" пункта 3 
части 5 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-Ф3;

в) перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена 
допускается гражданским законодательством), с которым заключен договор, 
допускается исключительно на российское лицо, если договор заключен с 
российским лицом.

6. По итогам года до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, в 
единой информационной системе размещается отчет об объеме закупок 
товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно 
выполняемых, оказываемых российскими лицами, который формируется 
путем обработки содержащейся в единой информационной системе 
информации, включенной в реестр договоров, заключенных заказчиками по 
результатам закупки, а также путем формирования заказчиком информации 
об объеме закупок, информация о которых не подлежит в соответствии с 
Федеральным законом № 223-Ф3 размещению в единой информационной 
системе. В случаях, установленных в соответствии с частью 8 статьи 3.1-4 
Федерального закона № 223-ФЗ, при которых отчет об объеме закупок



товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно 
выполняемых, оказываемых российскими лицами, не подлежит размещению 
в единой информационной системе, заказчик до 1 февраля года, следующего 
за отчетным годом, составляет и направляет такой отчет в указанный в части 
7 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ федеральный орган 
исполнительной власти.

7. Рассмотрение предусмотренных частью 6 статьи 3.1-4 Федерального 
закона № 223-ФЗ отчетов об объеме закупок товаров российского 
происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 
российскими лицами, и оценка результатов осуществления в отчетном году 
таких закупок осуществляются уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти до 1 
марта года, следующего за отчетным годом.

8. Правительство Российской Федерации устанавливает требования к 
форме и содержанию отчета об объеме закупок товаров российского 
происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 
российскими лицами, порядок формирования и размещения такого отчета в 
единой информационной системе, на официальном сайте единой 
информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети 
'’Интернет”, порядок предоставления федеральному органу исполнительной 
власти, указанному в части 7 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-Ф3, 
доступа к информации, содержащейся в таких отчетах, размещенных в 
единой информационной системе, порядок рассмотрения таких отчетов и 
оценки результатов осуществления в отчетном году закупок товаров 
российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, 
оказываемых российскими лицами, этим федеральным органом 
исполнительной власти. Правительство Российской Федерации в целях 
обеспечения обороны страны и безопасности государства вправе установить 
случаи, при которых отчет об объеме закупок товаров российского 
происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 
российскими лицами, не подлежит размещению в единой информационной 
системе, а также порядок его направления в этих случаях в указанный в части 
7 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ федеральный орган 
исполнительной власти.»

5. Дополнить положение разделом 11.1 следующего содержания:
«Раздел 11.1 Приоритет товаров российского происхождения, работ, 

услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами по отношению 
к товарам, происходящим из иностранного государства, работам, 
услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами.

(Данный раздел применяется к отношениям при осуществлении 
закупок, извещения (приглашения) о которых размещены (направлены) в ЕИС 
либо контракты с единственными поставщиками при осуществлении 
которых заключены до 31.12.2024).



1. Установить приоритет товаров российского происхождения, работ, 
услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг путем проведения конкурса, аукциона и иных 
способов закупки, за исключением закупки у единственного поставщика 
(исполнителя, подрядчика), по отношению к товарам, происходящим из 
иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым 
иностранными лицами (далее - приоритет).

2. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг путем проведения 
конкурса или иным способом, при котором победитель закупки определяется 
на основе критериев оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, 
указанных в документации о закупке, или победителем в котором признается 
лицо, предложившее наиболее низкую цену договора, оценка и 
сопоставление заявок на участие в закупке, которые содержат предложения о 
поставке товаров российского происхождения, выполнении работ, оказании 
услуг российскими лицами, по стоимостным критериям оценки производятся 
по предложенной в указанных заявках цене договора, сниженной на 15 
процентов, при этом договор заключается по цене договора, предложенной 
участником в заявке на участие в закупке.

3. При осуществлении закупок радиоэлектронной продукции путем 
проведения конкурса или иным способом, при котором победитель закупки 
определяется на основе критериев оценки и сопоставления заявок на участие 
в закупке, указанных в документации о закупке, или победителем в котором 
признается лицо, предложившее наиболее низкую цену договора, оценка и 
сопоставление заявок на участие в закупке, которые содержат предложения о 
поставке радиоэлектронной продукции, включенной в единый реестр 
российской радиоэлектронной продукции, по стоимостным критериям 
оценки производятся по предложенной в указанных заявках цене договора, 
сниженной на 30 процентов, при этом договор заключается по цене договора, 
предложенной участником в заявке на участие в закупке.

4. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг путем проведения 
аукциона или иным способом, при котором определение победителя 
проводится путем снижения начальной (максимальной) цены договора, 
указанной в извещении о закупке, на "шаг", установленный в документации о 
закупке, в случае, если победителем закупки представлена заявка на участие 
в закупке, содержащая предложение о поставке товаров, происходящих из 
иностранных государств, или предложение о выполнении работ, оказании 
услуг иностранными лицами, договор с таким победителем заключается по 
цене, сниженной на 15 процентов от предложенной им цены договора.

5. При осуществлении закупок радиоэлектронной продукции путем 
проведения аукциона или иным способом, при котором определение 
победителя проводится путем снижения начальной (максимальной) цены 
договора, указанной в извещении о закупке, на "шаг", установленный в 
документации о закупке, в случае если победителем закупки представлена 
заявка на участие в закупке, содержащая предложение о поставке 
радиоэлектронной продукции, не включенной в единый реестр российской



радиоэлектронной продукции, договор с таким победителем заключается по 
цене, сниженной на 30 процентов от предложенной им цены договора.

6. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг путем проведения 
аукциона или иным способом, при котором определение победителя 
проводится путем снижения начальной (максимальной) цены договора, 
указанной в извещении о закупке, на "шаг", установленный в документации о 
закупке, в случае, если победителем закупки, при проведении которой цена 
договора снижена до нуля и которая проводится на право заключить договор, 
представлена заявка на участие в закупке, которая содержит предложение о 
поставке товаров, происходящих из иностранных государств, или 
предложение о выполнении работ, оказании услуг иностранными лицами, 
договор с таким победителем заключается по цене, увеличенной на 15 
процентов от предложенной им цены договора.

7. При осуществлении закупок радиоэлектронной продукции путем 
проведения аукциона или иным способом, при котором определение 
победителя проводится путем снижения начальной (максимальной) цены 
договора, указанной в извещении о закупке, на "шаг", установленный в 
документации о закупке, в случае если победителем закупки, при проведении 
которой цена договора снижена до нуля и которая проводится на право 
заключить договор, представлена заявка на участие в закупке, которая 
содержит предложение о поставке радиоэлектронной продукции, не 
включенной в единый реестр российской радиоэлектронной продукции, 
договор с таким победителем заключается по цене, увеличенной на 30 
процентов от предложенной им цены договора.

8. Установить, что условием предоставления приоритета является 
включение в документацию о закупке следующих сведений, определенных 
положением о закупке:

а) требование об указании (декларировании) участником закупки в 
заявке на участие в закупке (в соответствующей части заявки на участие в 
закупке, содержащей предложение о поставке товара) наименования страны 
происхождения поставляемых товаров;

б) положение об ответственности участников закупки за представление 
недостоверных сведений о стране происхождения товара, указанного в заявке 
на участие в закупке;

в) сведения о начальной (максимальной) цене единицы каждого товара, 
работы, услуги, являющихся предметом закупки;

г) условие о том, что отсутствие в заявке на участие в закупке указания 
(декларирования) страны происхождения поставляемого товара не является 
основанием для отклонения заявки на участие в закупке и такая заявка 
рассматривается как содержащая предложение о поставке иностранных 
товаров;

д) условие о том, что для целей установления соотношения цены 
предлагаемых к поставке товаров российского и иностранного 
происхождения, цены выполнения работ, оказания услуг российскими и 
иностранными лицами в случаях, предусмотренных подпунктами "г" и "д"



пункта 6 настоящего постановления, цена единицы каждого товара, работы, 
услуги определяется как произведение начальной (максимальной) цены 
единицы товара, работы, услуги, указанной в документации о закупке в 
соответствии с подпунктом "в" настоящего пункта, на коэффициент 
изменения начальной (максимальной) цены договора по результатам 
проведения закупки, определяемый как результат деления цены договора, по 
которой заключается договор, на начальную (максимальную) цену договора;

е) условие отнесения участника закупки к российским или иностранным 
лицам на основании документов участника закупки, содержащих 
информацию о месте его регистрации (для юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей), на основании документов, 
удостоверяющих личность (для физических лиц);

ж) указание страны происхождения поставляемого товара на основании 
сведений, содержащихся в заявке на участие в закупке, представленной 
участником закупки, с которым заключается договор;

з) положение о заключении договора с участником закупки, который 
предложил такие же, как и победитель закупки, условия исполнения договора 
или предложение которого содержит лучшие условия исполнения договора, 
следующие после условий, предложенных победителем закупки, который 
признан уклонившимся от заключения договора;

и) условие о том, что при исполнении договора, заключенного с 
участником закупки, которому предоставлен приоритет в соответствии с 
настоящим постановлением, не допускается замена страны происхождения 
товаров, за исключением случая, когда в результате такой замены вместо 
иностранных товаров поставляются российские товары, при этом качество, 
технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) 
таких товаров не должны уступать качеству и соответствующим техническим 
и функциональным характеристикам товаров, указанных в договоре.

9. Приоритет не предоставляется в случаях, если:
а) закупка признана несостоявшейся и договор заключается с 

единственным участником закупки;
б) в заявке на участие в закупке не содержится предложений о поставке 

товаров российского происхождения, выполнении работ, оказании услуг 
российскими лицами;

в) в заявке на участие в закупке не содержится предложений о поставке 
товаров иностранного происхождения, выполнении работ, оказании услуг 
иностранными лицами;

г) в заявке на участие в закупке, представленной участником конкурса 
или иного способа закупки, при котором победитель закупки определяется на 
основе критериев оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, 
указанных в документации о закупке, или победителем которой признается 
лицо, предложившее наиболее низкую цену договора, содержится 
предложение о поставке товаров российского и иностранного 
происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими и 
иностранными лицами, при этом стоимость товаров российского



происхождения, стоимость работ, услуг, выполняемых, оказываемых 
российскими лицами, составляет менее 50 процентов стоимости всех 
предложенных таким участником товаров, работ, услуг;

д) в заявке на участие в закупке, представленной участником аукциона 
или иного способа закупки, при котором определение победителя проводится 
путем снижения начальной (максимальной) цены договора, указанной в 
извещении о закупке, на "шаг", установленный в документации о закупке, 
содержится предложение о поставке товаров российского и иностранного 
происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими и 
иностранными лицами, при этом стоимость товаров российского 
происхождения, стоимость работ, услуг, выполняемых, оказываемых 
российскими лицами, составляет более 50 процентов стоимости всех 
предложенных таким участником товаров, работ, услуг.»;

3. Минимальная доля закупок товаров российского происхождения, 
определенная в процентном отношении к объему закупок товаров (в том 
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании 
закупаемых услуг) соответствующего вида, осуществленных Заказчиком в 
отчетном году, устанавливается в соответствии с постановлением 
Правительства РФ от 03.12.2020 № 2013 «О минимальной доле закупок 
товаров российского происхождения».»


